hujus excellentissimi viri Brunonis audita a Domino vocatione, tria Officia in conventu pleniora statuimus peragere. Anima ejus requiescat in pace.

S. Mariæ Tropæensis ecclesiæ rr.

rr

178 Unde Deo gratus fuit Bruno, inde beatus. Quem si laudarem, non hunc pro laude beatrem.

Reddo Deo grates, quod habebat tot bonitates,

Quot possunt dici lingua sapientis amici.
Inde cutis colli teritur præ pondere rolli,
Rolligeri collum nequit ultra tollere rollum *ss*,
Quo tot cum tantis scribuntur et aula Tonantis
Et sol cum luna, stellarum cursus et una
Lux, polus, aër, humus, mare, tartara, sulphura, fumus

ss

Lividus, obscænus fetensque putredine plenus;

Quæ plaga Plutonis procul est a sorte Brunonis.

Ampla fuit charta, nunc parva videtur et arcta;

E

Qua sors, qua fatum, qua scribitur omne creatum,

Atque creatoris sine tempore tempus honoris.

Cujus in hac vita vitæ fuit hic eremita,
Quam pius et mitis, simplex, sine agmine litis

Dicere si nossem, non est, quo scribere possem.

Intus et a tergo jam pellis scribitur ergo.
Ultra quid dicam? Jam nescio dicere quicquam.

Sed tamen, ut crescat benedictio, dico quiescat.

Pace dico datus, cum sit super astra locatus;
Si tamen in fossa fiat caro pulvis et ossa,

Non obiit, vivit, patriam redeundo petivit.
Vivere, quæ Bruno vivit, possimus in uno *tt*.

tt

ANNOTATA.

a *Sanctissimæ Dei Genitrici sacra est, quemadmodum Gallia Christianæ auctæ Scriptores tom. XI col. 546 docent, cathedralis Bajocensis ecclesia; quare ad hanc referendum puto Titulum subjectum.*

F

b *In Annotatis, Sectioni secundæ submezis, ad lit. b docui, singulis fere cathedralibus suas olim fuisse scholas, in quibus, qui volebant, litteras docebantur: verum, cum præter scholas hasce, quæ episcopales vocabantur, monasticasque, quæ in monasteriis instituebantur, essent etiam in urbibus nonnullis scholæ, quæ a magistris, ab episcopo approbatis, extra cathedrales ecclesias monasteriaque instituebantur, nesciamque, qui res in urbe Bajocensi S. Brunonis ætate habuerit, spectetne ad episcopalem, an ad aliam Bajocensem scholam Titulus subjectus, pro certo nequeo edicere, potestque is profectus esse ab omnibus simul civitatis Bajocensis scholis, si plures forte ibidem fuerint.*

c *In generali beneficiorum diocesis Bajocensis elencho, anno 1648 typis Parisiensibus excuso, pag. 25 curatis civitatis Bajocensis ecclesiis accensetur ecclesia, S. Georgii dicta; quare cum locum sacrum alium, vel abolitum, vel modo adhuc existentem, cui in civitate Bajocensi vel*

- A *sit, vel olim fuerit a S. Georgio nomen, haud reperiam, ecclesiam illam hic designari conicio.*
 d *In editione Basileensi habetur S. Stephani ad eundem, id est, ni fallar, ad eundem Titulum; hujusmodi autem inscriptio, cum vocem Titulus subinde etiam ad Epistolam encyclicam, obitus cujuspiam nunciam, significandam S. Brunonis aetate fuisse usurpatam, ex ipsa proxime ante funebres hosce Titulos descripta Epistola encyclicam, mortis S. Brunonis nuncia, manifestum sit, aequivalet huic sequenti: Responso S. Stephani ad eandem epistolam encyclicam, mortis S. Brunonis nunciam. Jam vero, cum diocesis Bajocensis situm in urbe Cadomensis, quod S. Stephani nomine distinguitur saeculoque undecimo fuit exstructum, monasterium complectatur, processisse ab hoc Titulum funebrem, seu subjectam ad encyclicam, qua mors S. Brunonis quaquaversum nunciata fuit, epistolam responsonem, verosimile apparet.*
 e *Hoc diocesis Bajocensis monasterium, Cerasium etiam appellatum, quod a Normannis adhuc ethnicis Neustriamque infestantibus, fuerat destructum, ab iisdem, factis Christianis, saeculo undecimo fuit instauratum. Consule Galliam Christianam auctam tom. XI, col. 408 et seq.*
 f *Adi in Annotatis, Sectioni primae subnexis, dicta ad lit. gg.*
 g *In inferiori Normannia sita est urbs episcopali sede nobilis Constantia; hujus autem cathedralis ecclesiae, quemadmodum Galliae Christianae aucta Scriptores tom. XI col. 865 docent, sanctissimae Dei Genitricis Mariae nuncupata est; quare locum sacrum, ab ecclesia illa distinctum, hic designare non puto.*
 h *In editione Basileensi additur Urbis; quare vide mox notata ad lit. b.*
 i *De hoc diocesis Abrincensis monasterio, quod ab aliis S. Michael in periculo maris appellatur, sanctique Brunonis aetate longo temporis spatio praecessit, adi Operis nostri tom. VIII Septembris pag. 80 et 5 seqq., uti etiam Galliae Christianae aucta Scriptores tom. XI, col. 310 et tribus seqq.*
 k *Locum sacrum, qui hoc nomine distinguitur, dicique aliqua veri specie is, qui hic designatur, possit, nusquam inventio.*
 C *Monasterium, in diocesi Cenomanensi situm, quod Lonleyum vocatur, saeculo undecimo fuit exstructum. Liqueat id ex ipso, utpote cui Sigefridus, saeculo undecimo non multum procecto, ut Galliae Christianae aucta Scriptores tom. XI, col. 680 docent, Sagiensis episcopus, subscripsit, suppeditato a Sammarthanis fratribus tom. IV, pag. 379 et seq. fundationis instrumento. Istud porro monasterium, quod, quemadmodum ab iisdem Sammarthanis fratribus ibidem traditur, in sanctissimae Virginis Mariae honorem fuit conditum, esse puto illud ipsum, quod hac in inscriptione, literulae unius facta mutatione, Louleii cenobii nomine distinguitur. Mirum interim accidit, in Titulo subjecto exponi, non quid hoc, sed quid Cenomanensis mater, seu cathedralis, ecclesia pro S. Brunone praestiterit, sequentique etiam tempore sit praestitura.*
 m *Adi, quae Sectioni primae subjuncti, Annotata ad lit. r.*
 n *Cum cathedralis Cenomanensis ecclesia S. Juliano, primo Cenomanensium episcopo, nuncupata sit, nec ab hac distinctus, cui a S. Juliano nomen fuerit, convenireque posse Titulus subje-*
- ctus videatur, locus sacer ullus in Cenomanensi seu civitate seu diocesi saeculo duodecimo, cujus anno primo Sanctus noster obiit, existisse inveniat, cathedralem illam ecclesiam hac in inscriptione designari, existimo; quod si autem vera sit haec mea opinio, Claudium Robertum et post hunc Sammarthanos fratres, qui, cathedralem Cenomanensem ecclesiam, cum primo B. Mariae ac deinde S. Gervasio consecrata fuisset, anno demum 1201 S. Juliano, translato in illam sacro hujus corpore, dedicatam fuisse, in concinnatis a se Gallis Christianis scribunt, a veritate aberrare necesse est, nisi forte, quod tamen non puto, isthaec Tituli subjecti inscriptio ab iis solummodo, qui funebres Sancti Titulos saeculo XVI edendos curarunt, fuerit profecta.*
 o *Hac Ordinis S. Benedicti abbatia, quae in uno civitatis Cenomanensis suburbio sita est, saeculo sexto fuit aedificata a S. Domnolo, Cenomanensi episcopo. Ita docet in Annalibus Benedictinis lib. vi, num. 45 Mabillonius.*
 p *Situm est in diocesi Cenomanensi hoc sanctimonialium Benedictinarum monasterium, diuque ante S. Brunonis aetatem existit, uti liquet ex iis, quae de eo lib. 1 et II Annalium Benedictinorum memorat Mabillonius.*
 q *Dicata est S. Maurilio cathedralis Andegavensis ecclesia; quare dubitandum non est, quin haec per sedis seu cathedrae Andegavensis S. Maurilium hic designetur.*
 r *Ne hinc putes, S. Brunonem a fidei orthodoxae veritate devium aliquando existisse. Adi Commentarium praevium num. 69 et seq.*
 s *De S. Florentio, presbytero confessore, ad vigesimum secundum Septembris diem, quo in Martyrologio Romano aliisque fastis sacris memoratur, vitamque saeculo quinto circiter inuente, cum morte commutavit, actum apud nos jam est, ibique in Commentario, Actis ejus praevio, expositum, qui monasterium, in hodierni ducatus Andegavensis monte Glonna, aliis Gloma aut etiam Glonna situm, quod a Sancto illo nomen habet, quodque modo, ut a novo S. Florentii monasterio, prope Salmurum serius exstructo, distinguitur, S. Florentius vetus appellatur, saeculo decimo post duplicem eversionem, quam primo a Britonibus, ac deinde a Normannis acceperat, instauratum denuo fuerit. Sacrum illud asceterium, de quo etiam in Gallia Christiana antiqua tom. IV pag. 588 Sammarthani fratres, illud ipsum omni dubio procul est, quod hic S. Florentii Glamuensis, literule unius, verosimillime per errorem, facta in hoc vocabulo mutatione, cenobii nomine distinguitur.*
 t *Id est, ni fallar, Andegavensis; ut hic Andegavense, de quo in Annotatis, Sectioni praecedenti subnexis, quaequam jam ad lit. d memoravi, S. Nicolai monasterium iterum designetur.*
 u *Adi pro hujus vocabuli significatione Commentarium praevium num. 24.*
 x *Titulum hunc ab Andegavensis S. Nicolai monasterii monachis, aliumque ordine 151 supra datum abs abbate illorum Lamberto fuisse conscriptum, hinc liquet. Nota etiam, cum nonnullorum aliorum locorum Tituli interjecti hunc inter et illum sint, fuisse binos hosce vel chartae separatae (adi, quae in Annotatis, sectioni secundae subnexis, ad lit. b dicta sunt) seorsum inscriptos, vel certe, si res secus habeat, non eo, quo in rotulo funebri communi fuerat eazarati, ordine editos.*

A y Cum nec Dolæ in Britannia Minori, nec Dolæ in Comitatu Burgundiæ cœnobium existat sanctissimæ Deo Genitrici sacrum, indubitatum apparet, hic designari Dolense monasterium, quod in ejusdem sanctissimæ Dei Genitricis honorem in Biturigibus, uti apud Mabillonium tom. III Annalium Benedictinorum lib. XLII, num. 12 videre licet, ab Ebbone, toparcha Dolensi, sæculo decimo fuit exstructum monachis Benedictinis, quibus tandem, ut Gallia Christiana auctæ Scriptores tom. II, col. 148 docent, canonici sæculares annò 1625 fuere substituti.

z Quid hinc concludendum appareat, videsis Commentarii prævii num. 166.

aa Id est, ni fallar, per triginta dies, aut etiam forte annos, celebrandarum.

bb Vocabuli hujus significationem in Annotationi, Sectioni primæ subnexis, ad lit. d assignavi.

cc Perantiquum hoc Ordinis S. Benedicti monasterium, quod S. Michael in eremo communiter modo vocatur, in diœcesi Lucionensi situm est, fuitque anno circiter 680 ab Ansoaldo, Pictavensi episcopo, fundatum. Adi Galliam Christianam autam tom. II, col. 1418.

B dd Hæc abbatiæ olim ecclesia, sanctissimæ Dei Genitrici sacra, quam in cathedralem Joannes XXII Papa anno 1317 evertit, sæculo octavo est antiquior, uti liquet ex iis, quæ de ea memorant Gallia Christiana auctæ Scriptores tom. II, col. 1404 et seq.

ee Pro vocis hujus significatione adi, quæ Sectioni primæ subditi, Annotata ad lit. c.

ff Hic abbas inter Goffridi, Lucionensis abbatis, qui anno 1091 obiit, successores primus recensetur in Chronico Malleacensi. Adi Gallia Christiana auctæ Scriptores loco proxime citato.

gg Celeberrima hic indubie designatur Malleacensis seu Malliacensis jam a sæculo decimo exstructa sanctoque Petro sacra abbatia, quæ in episcopatu Pictavensi sita olim fuit, postque ipsamet a Joanne XXII Papa episcopalis facta est. Adi iterum Galliam Christianam auctam tom. II, col. 1562 et binis seqq.

hh Hoc Ordinis S. Augustini cœnobium, quod olim Malleacensis, nunc Rupellensis diœcesis est, in Chronico Malleacensi Ms., uti Gallia Christiana auctæ Scriptores tom. II, col. 1595 docent, anno 1068, al. 1069, ædificari cœptum fuisse legitur.

C ii Ad Commentarium, quo Sanctus omnes Davidis Psalmos dilucide exposuit, hic alludi videtur. Adi Commentarium prævii num. 694.

kk Qui Titulum hunc scripsere, non sat novisse videntur, quo loco Turritana, in quam tandem Sanctus, Gallia relicta, sese abdidit, eremus sita sit; neque enim hæc, uti hic innuunt, in transmarinis partibus ratione Galliarum sita est. Sed forte per errorem, a librariis profectum, transmarinis pro transalpinis hic scribitur.

ll Monasterii nempe Noliensis seu potius, ut Gallia Christiana auctæ Scriptoribus loco proxime citato exaratur, Noliensis; ut ad scholam, quam isthoc monasterium pro more tunc usitato instituebat, spectent indubie bini Tituli proxime hinc subjecti.

mm Alludi iterum hic videtur ad concinnatum a Sancto in omnes Davidis Psalmos Commentarium, aut certe ad eximiam plane, qua enituit, horum intelligentiam.

nn Hoc Ordinis S. Benedicti monasterium, quod in diœcesi Turonensi situm est, sæculo octavo in S. Pauli Apostoli honorem fuit exstructum,

uti in Gallia Christiana antiqua tom. IV, pag. D 299 docent Sammarthani fratres.

oo Qui ergo epistolam encyclicam, mortis S. Brunonis nunciam, circumtulit, Cormaricense monasterium non adiit, nisi cum jam annus a S. Brunonis obitu aliquamdiu esset elapsus; quare existimo, illum Angliæ loca sacra, quorum supra exstant funebres de S. Brunone Tituli, prius adisse, ac tum demum trajecisse in Normanniam, e qua deinde ad Cormaricense cœnobium aliaque loca sacra vicina sese contulerit.

pp De hoc S. Brunonis piissimo discipulo videsis Commentarium prævii num. 97, 99 et seq.

qq Hoc olim Ordinis S. Benedicti monasterium, quod sedecim leucis ab Avarico Biturigum ad Indrum fluvium in diœcesi Bituricensi situm est, ab Ebbone, castri Dolensis principe memoratque ad lit. y cœnobii cognominis auctore, pro abbate et monachis Ruyensis S. Gildasii monasterii, Normannorum, Aremoricam, in qua hoc situm erat, sæculo nono et decimo incipiente sede vastantium, furorem fugientibus, fuit fundatum; qui autem id factum fuerit, Gallia Christiana auctæ Scriptores tom. II, col. 155 et binis seqq. E exponunt, uti etiam qui tandem monachis canonici seculares anno 1625 fuerint ibidem substituti.

rr Tropeia, episcopalis Calabriae ulterioris civitas, cathedrali gaudet ecclesia sanctissimæ Dei Genitrici, ut Ughellus tom. IX Italiae sacræ col. 449 docet, sacra. Hanc adeo, maxime quod locus sacer alius, cui competere queat Titulus subjectus, non occurrat, esse puto ipsam, quæ hac inscriptione designatur, Tropeiensem S. Mariæ ecclesiam, licet interim hanc, qui epistolam encyclicam, mortis S. Brunonis nunciam, circumtulit, post reliqua dumtaxat, quorum Tituli funebres præcedentes sunt, loca sacra adisse e diversis, quibus Titulus subjectus concipitur, versiculis videatur, mirumque videri queat, tam sero eum, et non nisi, cum jamjam donum esset reversurus, adisse ecclesiam, a Turritana eremo haud multum remotam.

ss Rolli et rolligeri significationem in Commentario prævii num. 24 suppeditavi.

tt Futilia sane et vana, quemadmodum in Glossario mediæ et infimæ Latinitatis ad vocabulum Titulus Cangius affirmat, in Titulis funebribus, quibus olim parentari vita functis contigit, scripta subinde fuisse, palam est vel ex nonnullis, quæ tum in hoc, tum in aliis nonnullis supra datis de S. Brunone Titulis funebribus occurrunt; licet interim iidem fere simul complectantur, quæ ad Brunonis tum doctrinæ, tum sanctitatis, qua statim ab obitu inclaruit, famam manifestandam conducunt.